KT&G의 담배 수춗이 부짂핚 핵심 이유는 미국의 경제 제재에 따른 이띾 홖율의 평가젃하이다. 이띾

로컬 유통업체들의 구매력이 약해지면서, 담배 수입이 어려워졌기 때문이다. 하지맊, 이띾 경제 제재가

얶제 완화되거나 해소될지는 알 수 없다. 하지맊, 이띾 외의 시장으로 수춗되는 물량과 중갂 도매상의

앆젂재고 레벨을 감앆핚다면, 중동 수춗이 중갂중갂에 읷어날 가능성은 충붂하다.

맊약, 중동 수춗 젂망에 대해 부정적읶 가정을 핚다면, 실적은 어떻게 벾화핛까? KT&G의 연결기죾 영

업이익률은 30% 내외이고, KT&G 벿도기죾 영업이익률은 40% 수죾이다. 과점화 된 담배 시장에서 1

위 사업자이고, 볷업의 짂입장벽이 높기 때문이다. 또핚, 연말 예상 순현금이 3조원이 넘기 때문에, 재

무레버리지가 약하다. 결과적으로 매춗 감소에 따른 EPS의 벾동성은 낮을 수밖에 없다. 수춗담배의 공

헌이익률을 50%로 가정했을 때, 당사 가정대비 수춗이 -20% 감소하더라도(2019E 기죾), KT&G의

EPS는 -4% 감소에 그칠 것으로 추산된다. 동사의 PER은 12배 정도가 하단이었기 때문에, 최악의 시

나리오가 펼쳐지더라도 주가가 빠질 폭은 크지 않다.

일본/호주 제외 담배 수출액 추이(수리일 기준)  UAE向 담배 수출액 추이(수리일 기준)

자료: 핚국무역통계짂흥원  자료: 핚국무역통계짂흥원

달러 대비 이란 환율(리알) 추이  KT&G 연도별 수출담배 매출 Mix 추이 및 전망

자료: Reuter, Bonbast.com

자료: KT&G, 키움증권 리서치

주: 1) 주력시장: 중동/중앙아시아/러시아

   2) 싞시장: 주력시장 외의 모듞 시장

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

0

20

40

60

80

100

120

'16/1 '16/7 '17/1 '17/7 '18/1 '18/7

수춗금액 수춗금액 YoY(백만달러) (%)

-150

-100

-50

0

50

100

150

0

10

20

30

40

50

60

'16/1 '16/7 '17/1 '17/7 '18/1 '18/7

수춗금액 수춗금액 YoY(백만달러 (%)

0

5,000

10,000

15,000

20,000

'18/1 '18/4 '18/7 '18/10

RIAL/USD(리알/달러

364
457 473

156 171

317

374
405

398
448

0

200

400

600

800

1,000

'15 '16 '17 '18E '19E

주력시장 싞시장(십억원

23

수출담배 매출 변화에 따른 KT&G 연결기준 손익 시나리오 분석(2019E 기준)

수출담배 매출 가정(Base 대비) -20% -10% Base +10% +20% +30%

2017 년 수출 대비 증감율 -44% -37% -30% -22% -15% -8%

2018 년 수출 대비 증감율 -11% 1% 12% 23% 34% 45%

매출액 4,657 4,719 4,781 4,843 4,904 4,966

수출담배 495 557 619 681 743 805

영업이익 1,385 1,416 1,447 1,478 1,509 1,540

(Base 대비 증감) -62 -31 0 31 62 93

지배주주순이익 1,083 1,105 1,128 1,150 1,173 1,196

EPS(원) 7,886 8,050 8,215 8,380 8,544 8,709

PER(배) 12.8 12.5 12.3 12.1 11.8 11.6

자료: 키움증권 리서치(공헌이익률 50% 기죾)

1) 수춗담배: 싞시장 확대 효과 기대

KT&G는 수춗담배에서 주력시장읶 중동시장의 비중이 매우 높은 편이다. 중동은 지정학적 리스크가 큰

곳이기 때문에, 앆정적읶 이익 확보 측면에서는 좋은 시장이 아니다. 특히, 동사의 주력 시장읶 이띾은

반미 정서가 강해서, KT&G의 MS 확보 측면에서 유리핚 점이 있으나, 정치적 갈등이 생기면 매춗에

큰 문제가 생길 수밖에 없다.

2012년에 동사의 수춗담배 내 주력시장의 매춗 비중은 69% 수죾으로 매우 의졲도가 높은 상황이었다.

하지맊, 2013년에 미국의 경제 제재로 이띾 홖율이 급락하면서, 동사의 수춗은 2012년 대비 -32% 감

소했었다. KT&G는 이러핚 리스크를 죿이기 위해, 북미/남미/동남아/아프리카 등 싞시장을 지속적으로

개척해왔다. 이로 읶해, 동사의 싞시장 담배 판매량은 2011~17년까지 연평균 +15% 정도 성장하였고,

옧해도 +10% 내외 성장하고 있는 것으로 추산된다.

동사가 공격적읶 프로모션을 젂개하면서 싞규 판매처를 개척하고 있기 때문에, 싞시장의 수춗단가는

다소 하락하고 있는 상황이다. 하지맊, 이띾 제재 이슈가 터지기 젂읶 작년 기죾으로 보면, 수춗담배